
 Naciones Unidas  E/2019/SR.8 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

10 de mayo de 2019 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org).  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/).  

 

 

19-05463 (S) 

*1905463*  
 

Período de sesiones de 2019 

26 de julio de 2018 a 24 de julio de 2019 

Reunión especial sobre la respuesta a los efectos del ciclón Idai en Mozambique, Malawi y Zimbabwe 
 

Acta resumida de la octava sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 2 de abril de 2019 a las 10.00 horas 
 

Presidenta: Sra. King . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (San Vicente y las Granadinas) 
 

 

 

Sumario 
 

Apertura de la reunión especial 

Diálogo interactivo 

Clausura de la reunión especial 

  



E/2019/SR.8 
 

 

19-05463 2/9 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.  
 

 

 

Apertura de la reunión especial 
 

1. La Presidenta informa de que el ciclón Idai, que 

tocó tierra en África Meridional el 14 de marzo de 2019, 

ha dejado un saldo de más de 700 personas muertas, 

100.000 viviendas destruidas, miles de escuelas y 

decenas de establecimientos sanitarios inutilizables y 

casi medio millón de hectáreas de cultivos listos para la 

cosecha devastadas. La reunión especial del Consejo se 

ha convocado al objeto de discutir el apoyo a las 

actividades de socorro en los tres países afectados: 

Mozambique, Malawi y Zimbabwe. La respuesta 

humanitaria durante los próximos tres meses requerirá 

un total de 394,2 millones de dólares.  

2. La magnitud de los destrozos causados por el 

ciclón Idai es tal que para lograr la recuperación se 

necesitará abundante financiación a largo plazo. Ayudar 

a los tres países a reponerse implicará considerar 

diversas opciones, como la financiación en condiciones 

favorables, el alivio de la deuda y otras formas de 

cooperación para el desarrollo. La comunidad 

internacional debe incrementar la inversión en la 

reducción del riesgo de desastres y tomar medidas 

adicionales con el fin de armonizar la labor humanitaria, 

climática y de desarrollo. 

3. Se proyecta un vídeo sobre la situación en los 

países afectados. 

4. La Sra. Mohammed (Vicesecretaria General de 

las Naciones Unidas) dice que, casi tres semanas 

después del primer embate del ciclón Idai, las 

necesidades de los tres países afectados —Mozambique, 

Malawi y Zimbabwe— siguen siendo abrumadoras. 

Continúa habiendo riesgo de que aumenten las 

inundaciones, se propaguen las enfermedades y se 

pierdan más vidas. Muchas zonas están padeciendo 

brotes de cólera y se espera un aumento del número de 

casos actual, que supera los 1.000. La tormenta arrasó 

miles de hogares e inundó hectáreas y hectáreas de 

terrenos agrícolas, lo que provocó el desplazamiento de 

más de 200.000 personas.  

5. La oradora rinde homenaje a los equipos de 

respuesta locales, nacionales e internacionales que 

estuvieron en los lugares afectados desde que comenzó 

la crisis, salvando innumerables vidas y evitando que las 

consecuencias fueran todavía más devastadoras, y añade 

que las Naciones Unidas también se hicieron presentes 

sobre el terreno desde el primer día, apoyaron las 

actividades iniciales de búsqueda y salvamento y siguen 

prestando asistencia vital. Por ejemplo, el Programa 

Mundial de Alimentos proporciona alimentos de alto 

valor energético y enriquecidos y respalda los esfuerzos 

de evaluación de los daños en las zonas afectadas, el 

Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia colabora 

con el Gobierno de Mozambique y sus asociados al 

objeto de restablecer los sistemas de agua potable de las 

zonas afectadas del país, y la Organización Mundial de 

la Salud distribuye vacunas contra el cólera y apoya la 

creación de centros de tratamiento.  

6. Aunque el Fondo Central para la Acción en Casos 

de Emergencia hizo un desembolso inmediato de 20 

millones de dólares destinados a las operaciones 

iniciales, los fondos para la respuesta siguen siendo 

insuficientes y continúa siendo preciso ampliarla a las 

zonas y comunidades rurales. Los tres países afectados 

necesitarán más de 300 millones de dólares durante los 

próximos tres meses, pero solo se han registrado 46 

millones de dólares en el servicio de seguimiento 

financiero. La oradora exhorta a los Estados Miembros 

a que cubran ese déficit con carácter urgente.  

7. Tras la fase de emergencia, es importante ocuparse 

de la reconstrucción y la prevención de futuros desastres 

similares. Se necesita apoyo sostenido para ayudar a la 

población y a sus Gobiernos a hacer frente a las 

consecuencias que la tormenta tendrá en el desarrollo a 

más largo plazo. Las calamidades mencionadas pueden 

hacer desaparecer en un instante los avances 

conseguidos con tanto esfuerzo durante años.  

8. Pese a que no se puede vincular un fenómeno 

meteorológico aislado con el cambio climático, este tipo 

de tormentas extremas son coherentes con las 

previsiones de los científicos sobre los efectos del 

calentamiento global, y los acontecimientos recientes 

dejan claro que han surgido nuevos patrones que pueden 

afectar a cualquier país. Tan solo una semana antes de la 

reunión, la Organización Meteorológica Mundial 

informó de que los efectos del cambio climático se 

siguen acelerando y de que en 2018 ninguna región ha 

quedado a salvo de desastres naturales devastadores.  

9. Por lo tanto, la comunidad internacional debe dar 

una respuesta rápida y generosa al llamamiento de 

asistencia para los países afectados, apoyar las 

actividades de reconstrucción a largo plazo, tomar 

medidas adicionales dirigidas a aumentar la resi liencia 

a las perturbaciones climáticas, económicas y de otra 

índole, e intensificar los esfuerzos para mitigar los 

efectos del cambio climático y adaptarse a él. Los 

Estados Miembros tendrán ante sí una oportunidad sin 

precedentes de presentar planes concretos al respecto en 

la Cumbre del Secretario General sobre la Acción 

Climática, que se celebrará en Nueva York el 23 de 

septiembre de 2019. 

10. El Sr. Lowcock (Secretario General Adjunto de 

Asuntos Humanitarios y Coordinador del Socorro de 



 
E/2019/SR.8 

 

3/9 19-05463 

 

Emergencia) dice que la labor de respuesta de las 

Naciones Unidas está liderada por los Gobiernos de 

Mozambique, Zimbabwe y Malawi. En Mozambique se 

tiene constancia de que el ciclón causó la muerte de más 

de 600 personas y destruyó más de 100.000 viviendas; 

141.000 personas buscaron refugio en 161 

emplazamientos de las zonas afectadas. Además del 

cólera, la propagación de la malaria representa una 

amenaza creciente para la salud. Se requiere asistencia 

agrícola urgente a fin de salvar parte de la cosecha en 

las próximas semanas. 

11. En Zimbabwe se estima que 5 millones de 

personas ya necesitaban asistencia humanitaria antes del 

ciclón debido a la sequía y a la crisis económica 

imperante. Ahora precisan ayuda 270.000 personas más. 

El Gobierno de Zimbabwe ha asignado 30 millones de 

dólares a iniciativas orientadas a encarar el desastre y 

las Naciones Unidas han configurado un sistema de 

grupos sobre el terreno para apoyar sus esfuerzos. En 

Malawi, el ciclón ha afectado a 900.000 personas y se 

ha perdido gran parte de lo que prometía ser una cosecha 

excelente. De los más de 45 millones de dólares que 

requiere el plan gubernamental de respuesta a las 

inundaciones, hasta la fecha solo se han prometido 

contribuciones por 17 millones de dólares.  

12. En el servicio de seguimiento financiero se han 

registrado promesas de contribuciones por valor de tan 

solo 46 millones de dólares, frente a los más de 394 

millones de dólares necesarios. Hay constancia de que 

algunos Estados Miembros ya han prometido 

contribuciones adicionales, y sería más fácil coordinar 

las actividades de socorro si esos Estados actualizaran 

la información proporcionada al servicio. De no 

aportarse todos los fondos necesarios, se perderán más 

vidas.  

13. El Sr. Beasley (Director Ejecutivo del Programa 

Mundial de Alimentos (PMA)), que interviene por 

videoconferencia, dice que el ciclón Idai es considerado 

la tormenta tropical más grave que ha azotado la zona 

en los últimos 200 años. La destrucción generalizada de 

la infraestructura obstaculizó las actividades iniciales de 

socorro en la ciudad portuaria de Beira (Mozambique). 

Las inundaciones, de 10 metros de altura, anegaron 

aldeas enteras, y las personas tuvieron que competir con 

los animales salvajes en sus desesperados intentos de 

alcanzar puntos elevados; en los primeros días de la 

crisis se utilizaron helicópteros del PMA en operaciones 

de salvamento. La pérdida de energía eléctrica pone en 

riesgo el suministro de agua limpia y el saneamiento, y 

la devastación de los cultivos presagia inseguridad 

alimentaria para 2019. El PMA está proporcionando 

alimentos a más de 400.000 personas en Mozambique y 

ha enviado al país a unos 100 ingenieros y otros 

especialistas en infraestructura. Ha desembolsado de sus 

fondos de emergencia 44 millones de dólares, que espera 

recuperar de los donantes; de los 60 millones de dólares 

prometidos por estos últimos hasta la fecha, solo se han 

aportado 10 millones de dólares. El Gobierno de 

Mozambique ha asegurado que todas las zonas afectadas 

recibirán un trato equitativo, independientemente de su 

afiliación política. Será vital construir viviendas e 

infraestructuras más resilientes tras el paso del ciclón, 

que probablemente no será el último.  

14. El Sr. Ligoya (Malawi) dice que en su país las 

lluvias torrenciales comenzaron el 5 de marzo de 2019. 

Seis días después se declaró el estado de emergencia en 

las zonas afectadas. La Unión Africana y los países 

miembros de la Comunidad de África Meridional para 

el Desarrollo desplegaron equipos para evaluar los 

daños en los tres países afectados. Hasta la fecha, en 

Malawi han muerto 60 personas, 672 han resultado 

heridas y más de 86.000 han sido desplazadas. La 

infraestructura ha sufrido daños muy graves. Los 

cultivos han sido asolados y se necesitará ayuda 

alimentaria a largo plazo; los precios de los productos 

básicos ya han aumentado casi un 50 %. Muchas 

personas se han quedado sin acceso a la atención 

primaria. Se ha interrumpido el suministro de 

medicamentos esenciales para los pacientes con VIH y 

tuberculosis. Los campamentos improvisados y las 

escuelas donde se aloja a las personas desplazadas están 

abarrotados y carecen de los servicios básicos, incluidos 

el agua limpia y el saneamiento. Es probable que las 

precarias condiciones fomenten la propagación del 

cólera, la malaria y otras enfermedades infecciosas y la 

violencia de género. Las mujeres y las niñas que salen a 

buscar agua se exponen a un riesgo mayor de violación 

y violencia.  

15. El desastre ha agravado la inseguridad alimentaria 

en Malawi. Se precisa más asistencia alimentaria y 

humanitaria, en particular en las zonas que han quedado 

aisladas por las inundaciones y aún no han recibido 

ayuda alguna. Para empezar a replantar los cultivos se 

necesita recibir nutrientes y fertilizantes con urgencia. 

Sin embargo, el apoyo que se brinde a las comunidades 

afectadas por las inundaciones no debe hacerlas 

dependientes de la ayuda. Los objetivos del plan de 

Malawi para responder a las inundaciones durante los 

tres meses siguientes incluyen reanudar los servicios 

básicos, reasentar a las personas desplazadas en 

emplazamientos alternativos y prevenir crisis de salud 

secundarias, así como satisfacer las necesidades 

nutricionales de los más vulnerables. Urge cubrir el 

déficit de 28 millones de dólares en la financiación del 

plan. El Gobierno de Malawi también agradecería que 

los organismos de las Naciones Unidas enviaran equipos 

de evaluación de los daños. 



E/2019/SR.8 
 

 

19-05463 4/9 

 

16. A más largo plazo, para Malawi y Zimbabwe 

resulta esencial que el puerto de Beira reanude sus 

operaciones. Los sistemas de alerta temprana deben 

mejorarse mediante la tecnología más avanzada. África 

puede aprender mucho de las experiencias de los países 

asiáticos a la hora de hacer frente a fenómenos 

meteorológicos extremos, y el sistema de las Naciones 

Unidas puede ayudar a evaluar los efectos del desastre 

en la capacidad de los países afectados de lograr los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Sería insensible que 

los acreedores esperaran que esos países cumplieran 

todos los pagos de reembolso de la deuda previstos para 

el próximo período. 

17. El Sr. Gumende (Observador de Mozambique) 

dice que el 12 de marzo de 2019 el Gobierno de su país 

activó una alerta roja, procuró evacuar a 300.000 

personas de zonas de alto riesgo y desplegó personal de 

salvamento. No obstante, la fuerza del ciclón Idai fue 

arrolladora. De las cinco provincias afectadas en 

Mozambique, Sofala y Manica fueron las más 

castigadas por la tormenta tropical y las inundaciones 

subsiguientes. De los 1,8 millones de personas afectadas 

por el desastre, alrededor de 1 millón perdieron sus 

hogares y medios de subsistencia. Se inundaron más de 

715.000 hectáreas de cultivos. Se dañaron escuelas, 

centros de atención médica y otras infraestructuras. En 

torno al 90 % de la infraestructura de Beira, epicentro 

del ciclón, resultó perjudicada.  

18. Las actividades de salvamento han cesado y las 

personas directamente afectadas han encontrado refugio 

en los centros de emergencia. En los próximos meses, 

Mozambique necesitará ayuda para proporcionar 

alimentos, atención médica, refugio, agua limpia y 

saneamiento básico. Se deben crear centros de 

tratamiento del cólera y se ha de vacunar a quienes están 

en riesgo. Se deben reanudar los servicios esenciales y 

se han de seleccionar terrenos para el reasentamiento. 

La sucesión de fenómenos meteorológicos extremos en 

Mozambique desde su independencia en 1975 pone de 

manifiesto la vulnerabilidad del país al cambio 

climático. 

19. El Sr. Shava (Observador de Zimbabwe) dice que 

el desastre propició un ejemplo esperanzador de 

cooperación Sur-Sur; los primeros en desplegar equipos 

de respuesta inicial en los tres países afectados fueron 

otros países africanos. En Zimbabwe se ha confirmado 

la muerte de 239 personas hasta la fecha, y los equipos 

con perros detectores enviados por Sudáfrica siguen 

buscando cadáveres. Puede que algunos no lleguen a 

encontrarse nunca, pues quedaron atrapados en aguas 

infestadas de cocodrilos e hipopótamos. La principal 

enseñanza de esta experiencia es que se debe mejorar la 

preparación para casos de desastre a nivel local. Además 

de atender las necesidades humanitarias inmediatas, se 

debe reanudar la escolarización de los niños, de ser 

necesario en carpas. No se puede evitar la propagación 

del cólera y la malaria en los próximos meses, pero se 

debe hacer todo lo posible por contenerla. Además, las 

personas que hayan sufrido traumas a causa del desastre 

necesitarán apoyo psicológico. Entre las prioridades del 

plan del Gobierno de Zimbabwe para hacer frente a las 

consecuencias del desastre figuran recuperar y enterrar 

los cadáveres con el fin de evitar que se propaguen las 

enfermedades, proporcionar ayuda alimentaria, agua 

limpia y saneamiento y restablecer las comunicaciones.  

20. El Sr. Hilale (Marruecos), que interviene en 

representación de su país, dice que será preciso que los 

agentes humanitarios y de desarrollo coordinen las 

actividades posteriores al desastre al objeto de velar por 

el desarrollo sostenible y la reconstrucción. Marruecos 

ha enviado a los países afectados 50 toneladas de ayuda 

de emergencia, incluidas tiendas de campaña, mantas y 

productos alimenticios esenciales. La tragedia 

provocada por el ciclón Idai pone de relieve la necesidad 

de redoblar la determinación de aplicar el Acuerdo de 

París relativo a la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático. Cuando los países 

afectados presenten sus exámenes nacionales 

voluntarios sobre su implementación de la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible deben tenerse en cuenta 

los efectos a largo plazo del desastre. Será fundamental 

mejorar los sistemas de alerta temprana e incrementar la 

resiliencia de esos países a fin de que estén mejor 

preparados para desastres naturales futuros.  

21. En su calidad de Vicepresidente del Consejo 

encargado de la serie de sesiones sobre asuntos 

humanitarios, el orador informa de que en mayo de 2019, 

durante la mencionada serie de sesiones, tendrá lugar 

una mesa redonda sobre la preparación de los países 

para hacer frente a los desafíos y los riesgos 

relacionados con el cambio climático y los fenómenos 

meteorológicos extremos. El orador tiene la intención de 

visitar los países afectados antes de la mesa redonda, al 

objeto de que el público no se olvide del desastre, 

evaluar la magnitud de los daños y determinar qué se 

necesita con el fin de que, en lo sucesivo, esos países 

estén mejor preparados para tales fenómenos.  

22. El Sr. Steiner (Administrador del Programa de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD)) dice que 

el PNUD colabora con los equipos de respuesta 

humanitaria y de salvamento para preparar las 

actividades de cooperación con los Gobiernos de 

Malawi, Mozambique y Zimbabwe y la comunidad 

internacional durante la fase de recuperación. El PNUD 

ha aportado 1,75 millones de dólares para realizar 

evaluaciones socioeconómicas en esos países y, en 



 
E/2019/SR.8 

 

5/9 19-05463 

 

colaboración con el Banco Mundial y la Unión Europea, 

está preparando una evaluación de necesidades 

posdesastre. El apoyo a la creación de capacidad y las 

enseñanzas extraídas de desastres anteriores deben 

integrarse en la respuesta encaminada a lograr la 

recuperación y fomentar la resiliencia. Aunque es 

imposible estar totalmente preparados para esos 

desastres, se puede hacer más para disminuir sus efectos 

y proteger mejor a la población; por lo tanto, la 

reducción del riesgo de desastres es una prioridad 

fundamental del PNUD. Además de mejorar los 

sistemas de alerta temprana y la gobernanza de los 

riesgos, incluso a nivel subnacional, también es 

necesario reforzar la preparación de las comunidades.  

23. En Mozambique, el PNUD presta apoyo para 

integrar los componentes de reducción del riesgo de 

desastres y adaptación al cambio climático en la 

planificación y los créditos presupuestarios de sectores 

clave, como la agricultura, la educación, la sanidad, las 

infraestructuras y la energía. En Zimbabwe, el PNUD y 

sus asociados están poniendo en marcha un fondo de 

fomento de la resiliencia orientado a proporcionar una 

base empírica para la formulación de políticas. En 

Malawi, el PNUD colabora con el Fondo Verde para el 

Clima con el fin de facilitar pronósticos meteorológicos 

precisos y ampliar los sistemas de alerta temprana 

comunitarios a las tres cuartas partes de los distritos del 

país, en los que viven 2 millones de personas.  

 

Diálogo interactivo 
 

24. La Sra. Rugwabiza (Observadora de Rwanda), 

que interviene en nombre del Grupo de los Estados de 

África, dice que la Unión Africana ha aportado 350.000 

dólares a las actividades de socorro y ha enviado un 

equipo de evaluación de alto nivel a los países afectados 

como parte de su respuesta inicial al desastre. Se han 

perdido miles de hectáreas de cultivos y es urgente 

distribuir ayuda alimentaria. Asimismo, se necesita 

apoyo para que los niños vuelvan a la escuela sin demora. 

Ha aumentado el riesgo de propagación de 

enfermedades infecciosas debido a la acumulación de 

aguas estancadas y al hacinamiento. Por lo tanto, es 

prioritario garantizar el acceso de las comunidades 

afectadas al agua potable y a los servicios esenciales de 

salud. Mitigar los efectos del cambio climático es una 

responsabilidad mundial y debe revisarse el enfoque 

empleado para fomentar la cooperación internacional, la 

resiliencia y la preparación para casos de desastre. 

También es necesario comprender mejor los vínculos 

entre el desarrollo, el cambio climático y la seguridad.  

25. El Sr. Christiane (Observador de la Unión 

Europea) dice que la Unión Europea ha movilizado 3,5 

millones de euros como parte de su respuesta de inicial 

emergencia y que cinco expertos en asuntos 

humanitarios y un experto en tecnología de la 

información y las comunicaciones (TIC) están 

evaluando la situación sobre el terreno. La Unión 

Europea apoya los esfuerzos del Fondo de Emergencia 

para el Socorro en Casos de Desastre, perteneciente a la 

Federación Internacional de Sociedades de la Cruz Roja 

y de la Media Luna Roja. Se ha activado el Mecanismo 

de Protección Civil de la Unión Europea y se ha enviado 

personal de protección civil a las ciudades de Beira y 

Maputo (Mozambique) para coordinar la distribución de 

la ayuda con las autoridades locales. Además, un 

experto en hidrología está trabajando en Beira con el 

Equipo de las Naciones Unidas para la Evaluación y 

Coordinación en Casos de Desastre. Nueve Estados 

miembros de la Unión Europea se han ofrecido a enviar 

a los países afectados grupos de personal con equipo 

especializado. El servicio de gestión de emergencias de 

Copernicus ha elaborado hasta ahora 60 mapas para esos 

países. Se están evaluando otras necesidades.  

26. La Sra. Coye-Felson (Observadora de Belice), 

que interviene en nombre de la Alianza de los Pequeños 

Estados Insulares, dice que la reconstrucción en los 

países afectados, que ya se enfrentan a importantes 

problemas en materia de desarrollo, será una labor 

hercúlea. La comunidad internacional debe seguir 

apoyando el desarrollo de sistemas de alerta temprana. 

Además, el enfoque debe pasar de la gestión de desastres 

a la mitigación del riesgo de desastres. 

27. El Sr. Fialho Rocha (Observador de Cabo Verde), 

que interviene en nombre de la Comunidad de Países de 

Lengua Portuguesa, dice que el Presidente de Cabo 

Verde, en su calidad de Presidente de la Comunidad de 

Países de Lengua Portuguesa, visitará en breve 

Mozambique y la región más amplia afectada por el 

ciclón Idai. Cabo Verde ha movilizado 200.000 dólares 

para ayudar a los países afectados y se está alentando a 

la sociedad civil a recaudar más fondos mediante 

donaciones privadas. 

28. La Sra. Byrne Nason (Irlanda) dice que su país 

ha aportado hasta ahora 1,15 millones de euros para 

ayudar a los tres países afectados. Irlanda es donante del 

Fondo Central para la Acción en Casos de Emergencia y 

estudiará todas las vías posibles para brindar más apoyo.  

29. El Sr. Duarte Lopes (Observador de Portugal) 

dice que en estos momentos la atención debe centrarse 

en prevenir las epidemias en los países afectados. 

Portugal está prestando apoyo bilateral y por conducto 

de las Naciones Unidas, la Unión Europea y la 

Comunidad de Países de Lengua Portuguesa. Ha 

enviado a Mozambique una fuerza de reacción 

inmediata, integrada por personal militar, gendarmes, 

bomberos, personal médico, ingenieros, unidades 



E/2019/SR.8 
 

 

19-05463 6/9 

 

caninas de respuesta, expertos forenses y una unidad 

móvil de depuración de agua. También está trabajando 

con organizaciones no gubernamentales y agentes 

privados sobre el terreno. 

30. El Sr. Kawamura (Japón) dice que su Gobierno 

ha enviado material de socorro, como tiendas de 

campaña y mantas, a Malawi y Zimbabwe y equipos 

médicos y de socorro en caso de desastre a Mozambique. 

Seguirá colaborando con los países africanos para 

reducir su vulnerabilidad a los desastres naturales. El 

Gobierno del Japón también desea dirigir los debates 

sobre el fomento de la resiliencia, utilizando las 

lecciones aprendidas actualmente en África Meridional 

y anteriormente en el Japón. 

31. La Sra. Juul (Noruega) dice que es necesario 

salvar la brecha entre la asistencia humanitaria y la 

asistencia para el desarrollo; el suministro de dinero en 

efectivo puede ayudar a los beneficiarios a elegir lo que 

más necesitan. Noruega está aumentando la ayuda 

humanitaria que proporciona a la región afectada a 5,2 

millones de dólares, de los cuales más de 2 millones se 

canalizarán a través del Fondo Central para la Acción en 

Casos de Emergencia. Además de la vivienda, la 

alimentación y la asistencia médica, Noruega dará 

prioridad a la prevención de la violencia sexual y a la 

prestación de apoyo médico y psicosocial a las víctimas.  

32. El Sr. Blanchard (Canadá) informa de que su país 

ha preparado un paquete de socorro por 8 millones de 

dólares que consta de dos etapas: la primera se centró en 

el agua, el saneamiento, la vivienda y otros tipos de 

ayuda en especie; la segunda girará en torno a la salud y 

la seguridad alimentaria de los más necesitados. Además, 

el Gobierno del Canadá igualará las donaciones privadas 

hasta un total de 2 millones de dólares adicionales. Es 

necesario invertir más en la preparación para los 

desastres naturales y no solo en la respuesta a ellos. 

33. El Sr. Gertze (Observador de Namibia), que 

interviene en nombre de la Comunidad de África 

Meridional para el Desarrollo, expresa su 

agradecimiento a la comunidad internacional por la 

asistencia prestada hasta la fecha a la región afectada, la 

insta a que intensifique su respuesta colectiva y pide que 

se mejoren los sistemas de alerta temprana y el 

almacenamiento de suministros de socorro.  

34. La Sra. White (Estados Unidos de América) dice 

que el 20 de marzo su Gobierno envió a Mozambique un 

equipo de élite de la Oficina de los Estados Unidos de 

Asistencia para Desastres en el Extranjero. También ha 

desplegado aeronaves para entregar suministros a zonas 

remotas y presta asistencia técnica para hacer frente al 

riesgo de enfermedades transmitidas por el agua, como 

el cólera. Asimismo, se han enviado expertos a 

Zimbabwe y pronto llegarán expertos a Malawi para 

evaluar las necesidades. El Gobierno de los Estados 

Unidos ya ha destinado 7,3 millones de dólares a prestar 

asistencia a los tres países y tiene previsto suministrar 

una ayuda considerablemente mayor en el futuro. La 

protección de las personas vulnerables debe ocupar un 

lugar central en las actividades de socorro. Asimismo, la 

respuesta a mediano y largo plazo requiere una 

coordinación eficaz. 

35. El Sr. Chumakov (Federación de Rusia) informa 

de que su país ha donado 14,5 millones de dólares al 

Fondo Central para la Acción en Casos de Emergencia 

en los últimos siete años. La prioridad inmediata en 

Mozambique es brindar a la población alimentos, agua 

potable y asistencia médica. Una empresa rusa ya ha 

distribuido más de 500 litros de agua embotellada. 

Además, el Gobierno de la Federación de Rusia está 

considerando la posibilidad de prestar asistencia 

financiera, médica y alimentaria a Mozambique de 

manera bilateral y por conducto del PMA y la 

Organización Mundial de la Salud.  

36. El Sr. Kickert (Observador de Austria) dice que 

su país está concentrando la ayuda bilateral en la 

provincia de Sofala (Mozambique), que se ha visto 

especialmente afectada por el ciclón. El Gobierno de 

Austria ha desembolsado 500.000 euros en asistencia de 

emergencia y aportará 5 millones de euros en ayuda para 

el desarrollo destinada a proyectos específicos en 

Mozambique. Hasta el momento se ha recaudado 1 

millón de euros más para los tres países afectados 

gracias a una convocatoria pública a través de la radio 

en Austria. 

37. El Sr. Won Doyeon (República de Corea) dice que 

su Gobierno ha aportado 500.000 dólares en concepto 

de asistencia humanitaria. El país está dispuesto a 

ayudar en los esfuerzos de recuperación, que requerirán 

una inversión considerable. 

38. La Sra. Ferreira (Angola) dice que su país ha 

enviado aeronaves y personal a Mozambique y que los 

tres países afectados por el desastre necesitarán ayuda 

para reconstruir su infraestructura, así como asistencia 

médica y psicosocial a mediano y largo plazo.  

39. El Sr. de Souza Monteiro (Brasil) dice que su país 

ha enviado a Mozambique dos aeronaves con 20 

toneladas de suministros, así como personal y material 

de búsqueda y salvamento. También ha aportado a ese 

país una suma inicial de 100.000 euros en concepto de 

ayuda de emergencia. El Gobierno del Brasil ha 

proporcionado a Malawi, Mozambique y Zimbabwe 

mapas satelitales de alta calidad y está estudiando la 

posibilidad de enviar ingenieros y equipos médicos a las 

zonas afectadas. 



 
E/2019/SR.8 

 

7/9 19-05463 

 

40. El Sr. Roscoe (Reino Unido) dice que, gracias a 

que se emitió una alerta anticipada del ciclón, fue 

posible enviar a la región suministros vitales con 

antelación. Desde entonces, el Reino Unido ha 

movilizado 28 millones de dólares en ayuda y ha 

proporcionado suministros y asistencia técnica. La 

ayuda permitirá alimentar a 400.000 personas en 

Mozambique, albergar a 65.000 personas desplazadas 

en Malawi y entregar suministros médicos y kits de 

higiene en las zonas más afectadas de Zimbabwe. Será 

necesario intensificar la respuesta internacional para 

contener las enfermedades transmitidas por el agua y 

reconstruir escuelas y hospitales.  

41. El Sr. Hawke (Observador de Nueva Zelandia) 

afirma que su Gobierno aportará inmediatamente 

500.000 dólares en concepto de ayuda.  

42. El Sr. Ten-Pow (Observador de Guyana) asegura 

que la vulnerabilidad a los desastres naturales está 

vinculada a la pobreza; las viviendas precarias, por 

ejemplo, dejan a los pobres especialmente expuestos. 

Guyana está reservando grandes extensiones de bosques 

para capturar dióxido de carbono y contribuir así a 

frenar el proceso de calentamiento global.  

43. La Sra. Schoulgin Nyoni (Observadora de Suecia) 

dice que el modelo de financiación flexible del Fondo 

Central para la Acción en Casos de Emergencia le 

permite reaccionar rápidamente ante desastres como el 

desencadenado por el ciclón Idai. Además de prestar 

apoyo a los organismos de las Naciones Unidas que 

operan en los países afectados, el Gobierno de Suecia ha 

adscrito expertos en TIC y logística al Equipo de las 

Naciones Unidas para la Evaluación y Coordinación en 

Casos de Desastre y ha aportado un módulo de TIC al 

Mecanismo de Protección Civil de la Unión Europea. El 

fortalecimiento de la resiliencia ante los efectos del 

cambio climático es un componente clave del programa 

de desarrollo bilateral de Suecia en Mozambique.  

44. El Sr. Issetov (Observador de Kazajstán) dice que 

su país ha participado en proyectos conjuntos de 

mitigación del cambio climático con la Unión Africana 

y las Naciones Unidas en países africanos. En 2016, se 

sumó a otros países de Asia Central para establecer un 

centro de emergencias y reducción del riesgo de 

desastres en Almaty (Kazajstán). El Gobierno de 

Kazajstán está dispuesto a compartir su experiencia a 

ese respecto con los países de África.  

45. La Sra. Luo Jin (China) dice que su Gobierno ha 

actuado con rapidez para enviar ayuda de emergencia en 

efectivo a los tres países afectados y un equipo de 

rescate integrado por 65 personas con 20 toneladas de 

equipo a Mozambique. Algunas organizaciones chinas 

sin fines de lucro también han enviado un equipo 

médico a Mozambique. Asimismo, la Cruz Roja China 

y distintas empresas chinas que operan en los países 

afectados están recaudando fondos para apoyar las 

actividades de socorro de sus Gobiernos. China está 

dispuesta a prestar asistencia en las labores de 

reconstrucción después del desastre.  

46. El Sr. Cerutti (Observador de Suiza) dice que su 

país ha aportado 2 millones de dólares a las actividades 

de socorro y ha enviado 15 expertos en hidrología y 

logística a la región afectada y 20 toneladas de ayuda 

material para construir viviendas provisionales y 

suministrar agua potable. Suiza seguirá apoyando a los 

tres países afectados, en particular en lo que respecta a 

la adaptación al cambio climático. El sexto período de 

sesiones de la Plataforma Global para la Reducción del 

Riesgo de Desastres, que se celebrará en Ginebra (Suiza) 

del 13 al 17 de mayo de 2019, ofrecerá una oportunidad 

única para examinar cuestiones relacionadas con la 

resiliencia. 

47. El Sr. Prongthura (Observador de Tailandia) 

informa de que su país, que es donante del Fondo 

Central para la Acción en Casos de Emergencia, está 

distribuyendo suministros médicos en las zonas 

afectadas.  

48. El Sr. Ríos Sánchez (México) dice que su país 

seguirá de cerca los acontecimientos a través de las 

Naciones Unidas y explorará posibilidades de 

colaboración.  

49. La Sra. Manav (Turquía) dice que el cambio 

climático, la urbanización y el crecimiento de la 

población están intensificando los efectos de los 

desastres naturales. Distintos representantes de la 

Sociedad de la Media Luna Roja Turca y del Organismo 

de Cooperación y Coordinación de Turquía están 

trabajando en las zonas afectadas por el ciclón. El 23 de 

marzo aterrizó en Mozambique una aeronave militar que 

transportaba personal; también se han enviado 17 

toneladas de ayuda alimentaria y otros suministros. Hay 

equipos desplegados en Beira que se encargan de 

coordinar la distribución de la ayuda que llega de 

Turquía.  

50. El Sr. Bastaki (Observador de los Emiratos 

Árabes Unidos) dice que su Gobierno ha asignado 18,3 

millones de dólares para operaciones de socorro y 

recuperación, de los cuales 5 millones se canalizan a 

través de la Sociedad de la Media Luna Roja de los 

Emiratos Árabes Unidos. También se están 

transportando suministros de socorro desde el centro de 

suministro de las Naciones Unidas en la Ciudad 

Humanitaria Internacional de Dubái. Debe ampliarse la 

financiación basada en previsiones para que pueda 



E/2019/SR.8 
 

 

19-05463 8/9 

 

enviarse ayuda antes de que se produzcan los fenómenos 

climáticos sobre los que se reciban previsiones creíbles.  

51. El Sr. Kakanur (India) dice que su país inició una 

operación de socorro el 23 de marzo de 2019. Se 

enviaron tres buques de guerra con ayuda inmediata, que 

rescataron a más de 200 personas y prestaron asistencia 

médica a 1.300 personas. Se ha distribuido agua limpia 

y se están llevando a cabo operaciones de limpieza de 

escombros. Se espera que el 11 de abril llegue a Beira 

un cuarto buque con alimentos y suministros médicos, y 

también se han desplegado aeronaves. Además, se están 

enviando suministros médicos y arroz a Malawi, y se 

espera que lleguen suministros médicos a Zimbabwe a 

más tardar a mediados de abril de 2019. En Mozambique, 

la comunidad india local está participando en las 

operaciones de socorro. 

52. El Sr. Braquetti (Observador de Mónaco) dice 

que su Gobierno está especialmente preocupado por la 

situación de las mujeres y los niños en los países 

afectados, y que este canalizará ayuda humanitaria a 

esos países a través del PMA.  

53. El Sr. Soomauroo (Observador de Mauricio) dice 

que su Gobierno ha aportado 300.000 dólares en 

concepto de socorro de emergencia a los países 

afectados. Los ciclones que azoten África Meridional 

serán cada vez peores y, por lo tanto, es necesario 

“reconstruir mejor”, mejorar la gestión del riesgo de 

desastres y perfeccionar los mecanismos para dar una 

respuesta concertada a los desastres.  

54. La Sra. Elgarf (Egipto) dice que su Gobierno, que 

elogia la rápida respuesta al desastre de la Oficina de 

Coordinación de Asuntos Humanitarios, la Unión 

Africana y los países vecinos, está estudiando la mejor 

manera de prestar asistencia humanitaria a los países 

afectados. 

55. El Sr. Shilla (Observador de la República Unida 

de Tanzanía) dice que su país ha enviado alimentos y 

suministros médicos a los países afectados.  

56. La Sra. Paju (Observadora de Estonia) dice que 

su Gobierno aportará 30.000 euros a la Federación 

Internacional de Sociedades de la Cruz Roja y de la 

Media Luna Roja para sus actividades de socorro de 

emergencia en los países afectados. En 2019, Estonia 

aportará 100.000 euros al Fondo Central para la Acción 

en Casos de Emergencia, 100.000 euros al Comité 

Internacional de la Cruz Roja y 20.000 euros al Equipo 

de las Naciones Unidas para la Evaluación y 

Coordinación en Casos de Desastre.  

57. La Sra. Muigai (Kenya) dice que su Gobierno ha 

entregado 12 toneladas de alimentos a los países 

afectados y también ha desplegado allí aeronaves 

militares de búsqueda y salvamento.  

58. El Sr. Tanner (Observador de Finlandia) dice que 

su país, que es donante del Fondo Central para la Acción 

en Casos de Emergencia, ha prestado apoyo técnico y de 

emergencia a los países afectados y también les ha 

enviado asesores. Además, ha aportado 500.000 euros a 

la Cruz Roja Finlandesa para operaciones de socorro. Se 

ha establecido un hospital de campaña de emergencia al 

norte de Beira para tratar a los pacientes con cólera.  

59. El Sr. Islam (Observador de Bangladesh) dice que 

su país ha adoptado un enfoque proactivo de la 

reducción del riesgo de desastres, en particular mediante 

el fomento de la preparación de las comunidades y los 

sistemas de alerta temprana, lo que ha permitido 

disminuir las bajas y los daños causados por fenómenos 

meteorológicos extremos. También se han introducido 

cultivos resistentes a la salinidad.  

60. El Sr. Castañeda Solares (Observador de 

Guatemala) dice que el ciclón Idai y la reciente erupción 

de un volcán en Guatemala ponen de manifiesto la 

necesidad de mejorar la preparación para casos de 

desastre y de invertir más en el desarrollo.  

61. El Sr. Nielsen (Dinamarca) dice que su país ha 

enviado personal de socorro a los países afectados, para 

los cuales también ha movilizado 2,2 millones de 

dólares en concepto de ayuda. Asimismo, Dinamarca es 

donante del Fondo Central para la Acción en Casos de 

Emergencia. 

62. La Sra. Udida (Observadora de Nigeria) dice que 

el ciclón Idai ha sido una llamada de atención a la 

comunidad internacional, que ha prestado asistencia 

generosamente, sobre los efectos del cambio climático.  

63. El Sr. Blewitt (Federación Internacional de 

Sociedades de la Cruz Roja y de la Media Luna Roja) 

dice que diez sociedades nacionales de la Cruz Roja y 

de la Media Luna Roja trabajan actualmente con el 

Comité Internacional de la Cruz Roja en los países 

afectados. Se han desplegado dos unidades de respuesta 

de emergencia para que proporcionen agua limpia y 

hagan frente a los brotes de cólera, y se ha establecido 

un hospital de campaña con capacidad para 150.000 

personas. Sin embargo, los recursos de la Cruz Roja y 

de la Media Luna Roja son totalmente insuficientes para 

hacer frente incluso a los efectos humanitarios a corto 

plazo del desastre. En general, se está invirtiendo 

demasiado poco en la resiliencia y la adaptación al 

cambio climático en las comunidades vulnerables.  

64. La Sra. Mucavi (Organización de las Naciones 

Unidas para la Alimentación y la Agricultura) dice que 

es necesario centrarse en recomponer los medios de 



 
E/2019/SR.8 

 

9/9 19-05463 

 

subsistencia y proteger la seguridad alimentaria en los 

países afectados. 

65. El Sr. McLellan (Organización Internacional para 

las Migraciones (OIM) dice que su organización está 

trabajando con los Gobiernos de los países afectados y 

distintos organismos de las Naciones Unidas para 

cuantificar las necesidades y establecer refugios y 

campamentos temporales. La ayuda en especie recibida 

hasta el momento ha sido fundamental, pero a largo 

plazo se necesitarán fondos sin restricciones y más 

personal experto. La protección de las mujeres y los 

niños es una prioridad clave para la OIM.  

66. El Sr. Egerton (Organización Meteorológica 

Mundial (OMM)) dice que el ciclón Idai ha generado 

vientos de casi 180 km/h y la mayoría de las muertes 

fueron causadas por la marejada ciclónica resultante. En 

las zonas más afectadas, se registró el doble del 

promedio mensual de precipitaciones en apenas cinco 

días. La OMM avisó con anticipación a las Naciones 

Unidas del paso del ciclón y les aconsejó cómo 

responder. También envió expertos en hidrología y 

desastres a la región. La reciente Declaración de la 

OMM sobre el estado del clima mundial en 2018 mostró 

que las temperaturas están aumentando en todo el 

mundo. El calentamiento global ocasionará ciclones 

tropicales más intensos y mayores inundaciones 

costeras. 

 

Clausura de la reunión especial 
 

67. La Presidenta afirma que la participación de los 

Estados Miembros en la reunión especial del Consejo 

demuestra su compromiso permanente con el 

multilateralismo. El sistema de las Naciones Unidas 

debe ayudar a los países a prepararse para los fenómenos 

meteorológicos adversos y a responder a ellos, mediante 

inversiones, asistencia para el desarrollo y la adopción 

de una visión a largo plazo con respecto a la resiliencia. 

La comunidad internacional debe aprovechar el impulso 

generado por la aprobación del paquete de medidas de 

Katowice sobre el clima en el 24º período de sesiones 

de la Conferencia de las Partes en la Convención Marco 

de las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, que 

se celebró en Polonia en diciembre de 2018.  

Se levanta la sesión a las 13.20 horas  


